



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成31年1月31日

上場会社名 大豊工業株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 6470 URL http://www.taihonet.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉原 功一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 延川 洋二 TEL 0565-28-2225
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	85,556	0.0	3,917	△27.2	3,844	△29.6	2,565	△34.2
30年3月期第3四半期	85,526	5.4	5,378	9.1	5,460	16.9	3,897	21.1

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 1,692百万円 (△63.5%) 30年3月期第3四半期 4,633百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	88.50	88.41
30年3月期第3四半期	134.76	134.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	110,927	66,543	59.0	2,257.37
30年3月期	115,884	65,909	56.1	2,244.79

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 65,491百万円 30年3月期 65,014百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	22.00	—	23.00	45.00
31年3月期	—	17.00	—		
31年3月期(予想)				18.00	35.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	113,000	△1.5	5,000	△26.5	4,900	△27.8	3,300	△22.4	113.74

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	29,172,457株	30年3月期	29,121,457株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	160,203株	30年3月期	159,119株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	28,992,494株	30年3月期3Q	28,925,575株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P2
(1) 経営成績に関する説明	P2
(2) 財政状態に関する説明	P2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P3
(1) 四半期連結貸借対照表	P3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P8
(継続企業の前提に関する注記)	P8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P8
(セグメント情報等)	P8
(追加情報)	P9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の業績につきましては、売上高はシステム製品の販売拡大等により85,556百万円となり、前年同四半期に比べ30百万円の増収(0.0%増)となりました。営業利益は3,917百万円となり、前年同四半期に比べ1,461百万円の減益(27.2%減)となりました。経常利益は3,844百万円となり、前年同四半期に比べ1,616百万円の減益(29.6%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は2,565百万円となり、前年同四半期に比べ1,332百万円の減益(34.2%減)となりました。

所在地別売上高は、次のとおりであります。なお、所在地別売上高は連結消去前売上高であります。

①日本

自動車製造用設備の売上減少等により、78,677百万円となり、前年同四半期に比べ634百万円の減収(0.8%減)となりました。

②北米

システム製品の売上増加等により、6,211百万円となり、前年同四半期に比べ239百万円の増収(4.0%増)となりました。

③欧州

軸受製品の売上増加等により、3,189百万円となり、前年同四半期に比べ81百万円の増収(2.6%増)となりました。

④中国

軸受製品の売上増加等により、7,518百万円となり、前年同四半期に比べ716百万円の増収(10.5%増)となりました。

⑤アジア

システム製品、ガasket製品の売上増加等により、8,362百万円となり、前年同四半期に比べ785百万円の増収(10.4%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①自動車部品関連事業

自動車部品関連事業は、売上高が72,537百万円となり、前年同四半期に比べ1,713百万円の増収(2.4%増)となりました。

②自動車製造用設備関連事業

自動車製造用設備関連事業は、売上高が12,866百万円となり、前年同四半期に比べ1,674百万円の減収(11.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、主に現金及び預金、受取手形及び売掛金の減少や有形固定資産の増加により前連結会計年度末に比べ4,956百万円減少し110,927百万円となりました。負債は、主に長期借入金の減少により前連結会計年度末に比べ5,590百万円減少し44,383百万円となりました。純資産は主に利益剰余金の増加により前連結会計年度末に比べ633百万円増加し、66,543百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、連結売上高 1,130億円、連結営業利益 50億円、連結経常利益 49億円、連結親会社株主に帰属する当期純利益 33億円を見込んでいます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,498	11,668
受取手形及び売掛金	20,499	18,349
電子記録債権	4,556	4,791
商品及び製品	3,352	3,548
仕掛品	2,976	3,255
原材料及び貯蔵品	5,802	5,579
その他	2,631	3,006
貸倒引当金	△16	△16
流動資産合計	55,301	50,182
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	32,750	32,961
減価償却累計額	△19,851	△20,527
建物及び構築物(純額)	12,898	12,433
機械装置及び運搬具	91,416	95,150
減価償却累計額	△72,060	△73,194
機械装置及び運搬具(純額)	19,356	21,955
工具、器具及び備品	18,924	19,235
減価償却累計額	△17,637	△17,950
工具、器具及び備品(純額)	1,287	1,285
土地	13,425	13,418
リース資産	276	273
減価償却累計額	△196	△197
リース資産(純額)	80	76
建設仮勘定	5,619	4,228
有形固定資産合計	52,668	53,397
無形固定資産		
リース資産	0	2
その他	1,566	1,843
無形固定資産合計	1,566	1,846
投資その他の資産		
投資有価証券	3,124	2,787
繰延税金資産	2,253	1,770
退職給付に係る資産	431	457
その他	578	526
貸倒引当金	△41	△41
投資その他の資産合計	6,347	5,501
固定資産合計	60,582	60,745
資産合計	115,884	110,927

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,405	6,480
電子記録債務	6,121	6,461
1年内返済予定の長期借入金	2,565	5,312
リース債務	34	32
未払費用	6,014	4,921
未払法人税等	777	174
役員賞与引当金	214	194
その他	2,853	2,658
流動負債合計	26,987	26,237
固定負債		
長期借入金	20,418	15,813
リース債務	49	47
繰延税金負債	540	421
退職給付に係る負債	1,369	1,384
役員退職慰労引当金	251	209
資産除去債務	59	59
その他	298	210
固定負債合計	22,986	18,146
負債合計	49,974	44,383
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,679	6,712
資本剰余金	10,147	10,181
利益剰余金	46,410	47,819
自己株式	△198	△200
株主資本合計	63,038	64,512
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,309	1,072
為替換算調整勘定	1,077	279
退職給付に係る調整累計額	△411	△373
その他の包括利益累計額合計	1,975	978
新株予約権	123	157
非支配株主持分	771	894
純資産合計	65,909	66,543
負債純資産合計	115,884	110,927

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	85,526	85,556
売上原価	69,028	70,364
売上総利益	16,498	15,192
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	795	856
役員報酬	279	315
従業員給料	2,351	2,432
賞与	801	833
退職給付費用	89	108
法定福利費	522	559
福利厚生費	414	358
役員退職慰労引当金繰入額	48	90
役員賞与引当金繰入額	162	162
賃借料	151	161
旅費及び交通費	216	214
減価償却費	328	398
研究開発費	3,006	2,786
その他	1,951	1,995
販売費及び一般管理費合計	11,119	11,274
営業利益	5,378	3,917
営業外収益		
受取利息	30	23
受取配当金	73	79
為替差益	70	—
その他	106	115
営業外収益合計	281	217
営業外費用		
支払利息	101	102
固定資産除却損	18	88
為替差損	—	23
持分法による投資損失	1	0
その他	77	76
営業外費用合計	199	291
経常利益	5,460	3,844

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
特別利益		
新株予約権戻入益	31	5
固定資産売却益	12	11
投資有価証券売却益	17	—
特別利益合計	61	17
特別損失		
固定資産除却損	2	1
固定資産売却損	13	1
投資有価証券評価損	—	0
投資有価証券売却損	—	0
その他の投資評価損	6	1
品質補償損失	59	—
その他	—	1
特別損失合計	81	7
税金等調整前四半期純利益	5,440	3,853
法人税、住民税及び事業税	1,000	735
法人税等調整額	425	426
法人税等合計	1,425	1,161
四半期純利益	4,015	2,691
非支配株主に帰属する四半期純利益	117	126
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,897	2,565

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	4,015	2,691
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	364	△236
為替換算調整勘定	239	△805
退職給付に係る調整額	11	48
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△5
その他の包括利益合計	618	△999
四半期包括利益	4,633	1,692
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,488	1,569
非支配株主に係る四半期包括利益	145	123

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	70,824	14,541	85,365	161	85,526	-	85,526
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	542	542	1,002	1,545	△1,545	-
計	70,824	15,083	85,908	1,164	87,072	△1,545	85,526
セグメント利益	7,671	2,249	9,920	97	10,018	△4,639	5,378

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△4,639百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	72,537	12,866	85,404	152	85,556	-	85,556
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	481	481	1,001	1,483	△1,483	-
計	72,537	13,348	85,885	1,154	87,040	△1,483	85,556
セグメント利益	7,696	1,178	8,874	80	8,955	△5,037	3,917

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△5,037百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。